
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Datová základna realizace screeningových programů
CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0007216

nsc.uzis.cz

Epidemiologie
karcinomu plic v ČR



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Mortalita na novotvary v České republice v letech 2014–2018

5 318
3 423

2 068
1 623

1 400
1 025
1 013

884
859
819
784

721
699
663

534
530

414
395
381

322
248

156
125

71
55
34

2 674
550

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34)
ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20)

ZN slinivky břišní (C25)
ZN prsu (C50) u žen

ZN prostaty (C61)
ZN žaludku (C16)
ZN ledviny (C64)

leukémie (C91–C95)
ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22)

ZN močového měchýře (C67)
ZN hlavy a krku (C00–C14, C30–C31)

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72)
ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24)

ZN vaječníku (C56)
non-Hodgkinův lymfom (C82–C86)

ZN jícnu (C15)
ZN dělohy (C54, C55)

zhoubný melanom kůže (C43)
mnohočetný myelom (C90)

ZN hrdla děložního (C53)
ZN hrtanu (C32)

nemelanomový kožní ZN (C44)
ZN pojiv. a měk. tkání a perif. nervů (C47, C49)

ZN štítné žlázy (C73)
Hodgkinův lymfom (C81)

ZN varlete (C62)
ostatní zhoubné novotvary

novotvary in situ, nezhoubné a neznámého chování 
(D00–D09, D10–D36, D37–D48)

Počet úmrtí na novotvary ročně

muži
ženy

Novotvary celkem se v České republice v letech 2014–2018 podílely 
na 25,3 % všech úmrtí (z toho zhoubné novotvary bez nemelanomových ZN 
24,7 % úmrtí). Nejčastější příčinou úmrtí na novotvary byly ZN průdušnice, 
průdušky a plíce (C33, C34), ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20), 
ZN slinivky břišní (C25), ZN prsu (C50) u žen a ZN prostaty (C61), které se 
podílely celkem na 51 % úmrtí na zhoubné novotvary bez nemelanomových
ZN.

Muži Ženy Celkem
Všechny novotvary 
(C00–C97, D00–D09, D10–D36, D37–D48) 15 356 12 431 27 787

podíl ze všech úmrtí 27,6 % 23,0 % 25,3 %
Zhoubné novotvary bez nemelanomových
kožních ZN (C00–C97 bez C44) 14 985 12 096 27 081

podíl ze všech úmrtí 26,9 % 22,3 % 24,7 %

Zdroj: Český statistický úřad



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

V roce 2018 bylo v ČR nově diagnostikováno 6 459 pacientů se ZN 
plic (= 7,4 % všech nově zjištěných ZN).

Celkem k 31. 12. 2018 v ČR žilo 12 322 osob se ZN plic nebo s minulostí 
tohoto onemocnění.

V roce 2018 zemřelo 5 401 osob v souvislosti se ZN plic (= 19,5 % 
všech úmrtí na ZN). 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Incidence 6 603 6 575 6 526 6 486 6 618 6 902 6 717 6 459

Mortalita 5 630 5 583 5 487 5 466 5 350 5 574 5 662 5 401

Prevalence 10 184 10 441 10 723 11 037 11 485 12 040 12 249 12 322

Národní onkologický registr – ZN plic (C33, C34)
Průměrná 
meziroční 
změna
2014–2018

−0,16 %

−0,27 %

+2,83 %

Zdroj: Národní onkologický registr ČR, ÚZIS ČR

Celková zátěž zhoubnými novotvary plic (C33, C34) v ČR



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok

incidence

Po
če

t n
a 

10
0 

00
0

os
ob

Vývoj incidence a mortality

mortalita

Vývoj záchytu stadií onemocnění

Stadium onemocnění:
Neznámo 
– objektivní 
příčiny

Neuvedeno 
– neúplný 
záznam

Rok

TNM 2. 
vydání

TNM 3. 
vydání

TNM 4. 
vydání

TNM 5. 
vydání

TNM 6. 
vydání

1 2 3 4

%: trend růstu mezi roky 2008–2018

+0,8 %

−1,8 %

TNM 7. 
vydání

Epidemiologie ZN plic (C33, C34) v časovém trendu

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Rok

Vývoj incidence stadií Vývoj zastoupení stadií

Rok
Stadium onemocnění:

1 2 3 4 Neznámo – objektivní příčiny Neuvedeno – neúplný záznam

Období
2014–2018

50,1 %

20,3 %

7,4 %
10,6 %

TNM 3. 
vydání

TNM 4. 
vydání

TNM 5. 
vydání

TNM 6. 
vydání

TNM 7. 
vydání

TNM 3. 
vydání

TNM 4. 
vydání

TNM 5. 
vydání

TNM 6. 
vydání

TNM 7. 
vydání

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR

Po
če

t n
ov

ě 
di

ag
no

st
ik

ov
an

ýc
h 

no
vo

tv
ar

ů

TNM 2.
vydání

TNM 2. 
vydání

Trend záchytu stadií ZN plic v ČR



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

%: trend růstu mezi roky 2008–2018

0

20

40

60

80

100

120

Rok

Po
če

t n
a

10
0 

00
0 

m
už

ů/
že

n

−10,3 %

−11,3 %

+29,2 %

+24,3 %

PrevalenceIncidence a mortalita

Muži:
incidence
mortalita

Ženy:
incidence
mortalita

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Po
če

t ž
ijí

cí
ch

 s
 n

ov
ot

va
re

m
 n

eb
o 

je
ho

 a
na

m
né

zo
u +31,5 %

Rok

+10,7 %

Celkem
Muži
Ženy

+78,7 %

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR

Trendy epidemiologie ZN plic v ČR dle pohlaví



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

0

5

10

15

20

25

30

Po
dí

l p
ac

ie
nt

ů 
dl

e 
vě

ko
vý

ch
 k

at
eg

or
ií 

[%
]

Věk při diagnóze

Věková struktura Věkově specifická incidence 

Muži Ženy Celkem
N = 21 697 N = 11 485 N = 33 182

Průměr 69 let 69 let 69 let
Medián 69 let 69 let 69 let

25.–75. kvantil 64–74 let 63–76 let 63–75 let

0

100

200

300

400

500

Po
če

t n
ov

ě 
di

ag
no

st
ik

ov
an

ýc
h 

ná
do

rů
 

na
10

0 
00

0 
os

ob
 v

e 
vě

ko
vé

 k
at

eg
or

ii

Věk při diagnóze

muži
ženy
celkem

muži
ženy
celkem

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR

Věk pacientů se ZN plic (období 2014–2018) 


	Epidemiologie �karcinomu plic v ČR
	Mortalita na novotvary v České republice v letech 2014–2018
	Celková zátěž zhoubnými novotvary plic (C33, C34) v ČR
	Epidemiologie ZN plic (C33, C34) v časovém trendu
	Trend záchytu stadií ZN plic v ČR
	Trendy epidemiologie ZN plic v ČR dle pohlaví
	Věk pacientů se ZN plic (období 2014–2018) 

